Notes

- 1 "Quid ergo dicimus de mulieribus, quae confitentur nocturno tempore ambulare per longa locorum intervalla in momento temporis, et intrare cameras alienas clausas, coadiuvantibus earum magistris daemonibus (ut dicunt), cum quibus loquuntur, quibus praestant cenum, et cum quibus (ut dicunt) habent copulam carnalem, et quibus persuadentibus (ut dicunt) abnegant deum et virginem Mariam, et cum pedibus conculcant sanctam crucem, et quae daemonibus coadiuvantibus (ut dicunt) interficiunt pueros et interficiunt homines, et faciunt eos cadere in infirmitates diversas, et quae dicunt se multa his similia facere, et aliquando se transformare in formam muscipulae, et diabolum dicunt se aliquando transformare in formam canis, vel alterius animalis? An haec et his similia sint possibilia, vel versimilia, vel credenda?" Ambrosius de Vignati, *Tractatus de Haereticis*, in Hansen, *Quellen*, 216.
- 2 *Ibid.*, 225.
- 3 See Clifford Geertz, "Religion as a Cultural System," in Geertz, *The Interpretation of Cultures* (New York: Basic Books, 1973), 100–1.
- 4 The Dominican Order accepted St. Thomas as their definitive theologian in 1329. Hinnebusch, 2:159.
- 5 Heiko Oberman, "Via Antiqua and Via Moderna: Late Medieval Prolegomena to Reformation Thought," *Journal of the History of Ideas* 48 (1987): 23–40.
- 6 *Ibid.*, 28.
- 7 Author's italics. Heiko Oberman, "Fourteenth Century Religious Thought: A Premature Profile," in Oberman, *The Dawn of the Reformation*, 6.

- 8 Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, qu. 87, arts. 6 and 8.
- 9 See Scot MacDonald, "Theory of Knowledge," in Norman Kretzmann and Eleanor Stump, eds., *The Cambridge Companion to Aquinas* (Cambridge: Cambridge University Press, 1993), 160–95; 185.
- 10 *Ibid.*, 170–85; see also Aquinas, *Summa Theologiae*, qu. 85, art. 6.
- 11 Aquinas, *Summa Theologiae*, pt. 1, qu. 51, art. 3, quoting Augustine, *City of God*, 15.23. See also the *Malleus*, pt. 1, qu. 3.
- 12 "Omnis enim acceptio, quae firmatur sensu, melior est quam illa quae sensui contradicit, et conclusio, quae sensui contradicit, est incredibilis." Albertus Magnus, *Physica*, lib. 8, tract. 2, c. 2, in *Opera Omnia*, ed. Paulus Hossfeld (Aschendorf: Monasterium Westfalorum, 1993), vol. 4, pt. 2, p. 587; cf. Hinnebusch, 2:127.
- 13 "Ad quartum dicendum, quod in theologia locus ab auctoritate est locus ab inspiratione spiritus veritatis. Unde Augustinus . . . In aliis autem scientiis locus ab auctoritate infirmus est et infirmior ceteris, quia perspicacitati humani ingenii innititur, quae fallibilis est." Albertus Magnus, *Summa Theologiae* tract. 1, qu. 5, ch. 2, in *Opera Omnia*, ed. Dionysius Siedler et al. (Aschendorf: Monasterium Westfalorum, 1978), 18; cf. Hinnebusch, 2:127.
- 14 "Quis tam stolidus vt propterea omnia eorum maleficia et nocumenta esse fantastica et imaginaria affirmaret cum ad sensum omnibus appareat contrarium." *Malleus*, pt. 2, qu. 1, ch. 3, p. 105.
- 15 Kvideland and Sehmsdorf, 9.
- 16 "ubi fama volabat quod quedam mulier sepulta lintheamen in quo sepulta erat successiue deglutiret et quod pestis cessare non posset nisi ex integro lintheamen deglutendo ad ventrem consumpsisset." *Malleus*, pt. 1, qu. 15, p. 75.
- 17 Similar stories were told by Saxo Grammaticus and William of Newburgh; for discussion of the medieval ghost in folk and clerical traditions, see Claude Lecouteux, *Geschichte der Gespenster und Wiedergänger im Mittelalter* (Cologne: Böhlau Verlag, 1987), and Jean-Claude Schmitt, *Les Revenants* (Paris: Gallimard, 1994).
- 18 Women with reputations for malign occult powers were notoriously restless after death; for the best known example see the tale of the witch of Berkeley in William of Malmesbury, *De Gestis Regum Anglorum*, ed. William Stubbs (London: Longmans, Green, Reader and Dyer, 1887–89), 1:253–5.
- 19 "Nam ex effectibus deuenit in cognitionem cause." *Malleus*, pt. 1, qu. 5, p. 36.
- 20 "[Ex quibus elicitur quod] virtus corporalis hominis ad huiusmodi opera causanda non se extendere potest que semper hoc habet ut causa cum suo effectu naturali nota sit naturaliter absque admiratione." *Ibid.* In a fine example of the application of scholastic exclusionary categories to practical problems, Institoris and Sprenger explain that if a man could be found who did have the power to create such marvels, he could not really be called a "man" at all. Of course, if this being were not a man, he must necessarily be either a devil or an angel, since these are the only rational beings in creation. See *ibid.*, pt. 2, qu. 2, ch. 8, p. 183.
- 21 "et quidem in contrarium in argumenta deducere non expedit cum ipsa experientia preter verborum et fidedignorum testimonia talia facit credibilia." *Ibid.*, pt. 1, qu. 6, p. 40.
- 22 "Constant ergo omnia aut visus vel auditus propria experientia aut fide dignorum reatibus." *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 4, p. 108.
- 23 "Nulli dubium quin malefice quedam mira operantur circa membra virilia vt ex visis et auditis plurimorum imo et ex ipsa publica fama constat." *Ibid.*, pt. 1, qu. 9, p. 56.
- 24 As is true of all supra-normal encounters. See Lauri Honko, "Memorates and the Study of Folk Belief," in Reimund Kvideland and Henning K. Sehmsdorf, eds., *Nordic Folklore* (Bloomington: Indiana University Press, 1989), 100–9.
- 25 *Kommentar*, 351–408. Although approximately four fifths of these are drawn from literary sources, in comparison with contemporary texts using comparable numbers of